Gemeinde Appen

Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: 1662/2021/APP/BV

Fachbereich:	Finanzen	Datum:	02.11.2021
Bearbeiter:	Inka Backer	AZ:	711-070

Beratungsfolge	Termin	Öffentlichkeitsstatus	
Finanzausschuss der Gemeinde Appen	16.11.2021	öffentlich	

Anpassung der Schmutzwassergebühren für das Jahr 2022

Sachverhalt:

Zum 1. Januar 2021 erfolgte die letzte Anpassung der Schmutzwassergebühren für die Gemeinde Appen.

Die jetzige Gebührenkalkulation hat ergeben, dass für das Jahr 2022 die Gebührensätze für die Grundgebühren gesenkt werden können, die Zusatzgebühr dagegen erhöht werden muss.

Für das Haushaltsjahr 2022 weichen die Haushaltsansätze nur unwesentlich von den Haushaltsansätzen 2021 ab, allerdings bleiben die für 2021 festgesetzten Benutzungsgebühren unter dem veranschlagten Haushaltsansatz.

Daher muss, um den Gebührenhaushalt auszugleichen, eine Entnahme aus der Gebührenausgleichsrücklage erfolgen.

Stellungnahme der Verwaltung:

Aus Sicht der Verwaltung sollte auch für diese Gebührenkalkulation nicht von der bisherigen Berechnungsart abgewichen werden, da die Kosten, die für die Grundgebühr sowie für die Zusatzgebühr zugrunde gelegt werden, genau ermittelbar sind.

Entsprechend der Kalkulation für 2022 ergibt sich eine Grundgebühr in Höhe von 5,42 € monatlich je Wohneinheit bzw. 8,13 € monatlich je Grundstücksanschluss. Das bedeutet, dass die Grundgebühr zum 1. Januar 2022 um 0,28 € monatlich je Wohneinheit bzw. 0,42 € monatlich je Grundstücksanschluss gegenüber 2021 gesenkt werden kann.

Weiter ergibt die Kalkulation, dass zur Deckung der entstehenden Kosten eine Zusatzgebühr in Höhe von 1,55 € je Kubikmeter Schmutzwasser erforderlich ist.

Gegenüber dem Jahr 2021 muss die Zusatzgebühr damit um 0,07 € je Kubikmeter Schmutzwasser erhöht werden.

Finanzierung:

Die entsprechenden Benutzungsgebühren werden aufgrund der Gebührenkalkulation für die Schmutzwassergebühren 2022 in den Haushaltsplan 2022 eingestellt.

Fördermittel durch Dritte:

Entfällt

Beschlussvorschlag:

Der Finanzausschuss nimmt die Gebührenkalkulation für 2022 zur Kenntnis und beschließt, die Schmutzwassergebühren ab 1. Januar 2022 wie folgt anzupassen:

1.	Die Grundgebühr beträgt je Wohneinheit monatlich	5,42 €,
	mindestens jedoch je Grundstücksanschluss monatlich	8,13 €.

2. Die Zusatzgebühr beträgt je Kubikmeter Schmutzwasser 1,55 €.

Die Beitrags- und Gebührensatzung der Gemeinde Appen ist entsprechend zu ändern.

Banaschak Bürgermeister

Anlagen:

Gebührenkalkulation Übersicht der Gebührensätze ab 2000